
59 市町村名 上毛町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 640,090 11.2 641,768 9.7 0.3 712,092 14.7 11.0 794,933 15.0 11.6 710,769 12.9 △ 10.6

 地 方 譲 与 税 101,965 1.8 130,771 2.0 28.3 70,781 1.5 △ 45.9 68,197 1.3 △ 3.7 66,043 1.2 △ 3.2

 地方消費税交付金 67,706 1.2 72,462 1.1 7.0 71,109 1.5 △ 1.9 67,562 1.3 △ 5.0 71,903 1.3 6.4

歳  地 方 交 付 税 2,594,281 45.5 2,460,831 37.0 △ 5.1 2,495,060 51.5 1.4 2,558,603 48.2 2.5 2,637,491 47.7 3.1

 分担金・負担金 41,506 0.7 54,814 0.8 32.1 66,028 1.4 20.5 68,591 1.3 3.9 53,170 1.0 △ 22.5

 使用料・手数料 138,906 2.4 123,608 1.9 △ 11.0 99,655 2.1 △ 19.4 82,353 1.6 △ 17.4 79,495 1.4 △ 3.5

 国 庫 支 出 金 215,480 3.8 306,690 4.6 42.3 180,733 3.7 △ 41.1 437,169 8.2 141.9 767,489 13.9 75.6

 県  支  出  金 479,479 8.4 398,425 6.0 △ 16.9 372,912 7.7 △ 6.4 409,275 7.7 9.8 351,954 6.4 △ 14.0

 財  産  収  入 41,412 0.7 26,887 0.4 △ 35.1 12,278 0.3 △ 54.3 42,633 0.8 247.2 27,106 0.5 △ 36.4

 繰    入    金 283,688 5.0 863,277 13.0 204.3 5,928 0.1 △ 99.3 8,778 0.2 48.1 59,077 1.1 573.0

 繰    越    金 95,327 1.7 173,807 2.6 82.3 170,428 3.5 △ 1.9 223,478 4.2 31.1 307,579 5.6 37.6

 諸    収    入 44,667 0.8 34,560 0.5 △ 22.6 23,750 0.5 △ 31.3 32,674 0.6 37.6 57,517 1.0 76.0

入  地    方    債 884,779 15.5 1,287,500 19.4 45.5 505,386 10.4 △ 60.7 463,818 8.7 △ 8.2 288,525 5.2 △ 37.8

　　 うち臨時財政対策債 225,400 4.0 204,600 3.1 △ 9.2 185,686 3.8 △ 9.2 173,918 3.3 △ 6.3 269,925 4.9 55.2

 そ    の    他 76,273 1.3 68,174 1.0 △ 10.6 56,915 1.2 △ 16.5 51,381 1.0 △ 9.7 46,560 0.8 △ 9.4

 歳  入  合  計 5,705,559 100.0 6,643,574 100.0 16.4 4,843,055 100.0 △ 27.1 5,309,445 100.0 9.6 5,524,678 100.0 4.1

      うち一般財源等 3,918,721 68.7 3,968,260 59.7 1.3 3,823,376 78.9 △ 3.7 4,270,721 80.4 11.7 4,502,268 81.5 5.4

    　うち経常一財等 2,997,272 52.5 3,017,967 45.4 0.7 3,076,314 63.5 1.9 3,245,815 61.1 5.5 3,234,681 58.5 △ 0.3

    人    件    費 982,824 17.8 933,371 14.4 △ 5.0 896,526 19.4 △ 3.9 829,526 16.6 △ 7.5 825,737 15.8 △ 0.5

    扶    助    費 360,912 6.5 378,061 5.8 4.8 396,891 8.6 5.0 398,668 8.0 0.4 426,870 8.2 7.1

    公    債    費 999,931 18.1 1,071,583 16.6 7.2 1,033,177 22.4 △ 3.6 1,090,445 21.8 5.5 1,037,898 19.9 △ 4.8

歳  義務的経費計 2,343,667 42.4 2,383,015 36.8 1.7 2,326,594 50.4 △ 2.4 2,318,639 46.4 △ 0.3 2,290,505 43.9 △ 1.2

    普通建設事業費 1,054,270 19.1 1,308,528 20.2 24.1 451,326 9.8 △ 65.5 498,329 10.0 10.4 979,974 18.8 96.7

    　うち単独事業費 839,532 15.2 1,099,468 17.0 31.0 318,073 6.9 △ 71.1 363,102 7.3 14.2 736,233 14.1 102.8

    災害復旧事業費 48,983 0.9 8,171 0.1 △ 83.3 4,809 0.1 △ 41.1 189 0.0 △ 96.1 2,977 0.1 1475.1

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,103,253 19.9 1,316,699 20.3 19.3 456,135 9.9 △ 65.4 498,518 10.0 9.3 982,951 18.9 97.2

 物    件    費 1,003,841 18.1 648,475 10.0 △ 35.4 539,682 11.7 △ 16.8 511,591 10.2 △ 5.2 569,526 10.9 11.3

 維 持 補 修 費 60,336 1.1 45,968 0.7 △ 23.8 38,505 0.8 △ 16.2 37,683 0.8 △ 2.1 42,911 0.8 13.9

 補  助  費  等 490,136 8.9 460,094 7.1 △ 6.1 477,614 10.3 3.8 509,315 10.2 6.6 612,417 11.7 20.2

    　うち一組負担金 304,184 5.5 307,298 4.7 1.0 312,387 6.8 1.7 306,372 6.1 △ 1.9 300,890 5.8 △ 1.8

出  繰    出    金 371,479 6.7 361,019 5.6 △ 2.8 387,804 8.4 7.4 404,698 8.1 4.4 416,136 8.0 2.8

 積    立    金 150,524 2.7 1,246,096 19.3 727.8 379,948 8.2 △ 69.5 707,057 14.1 86.1 282,039 5.4 △ 60.1

 投資･出資･貸付金 8,520 0.2 11,780 0.2 38.3 13,295 0.3 12.9 14,440 0.3 8.6 16,020 0.3 10.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,531,756 100.0 6,473,146 100.0 17.0 4,619,577 100.0 △ 28.6 5,001,941 100.0 8.3 5,212,505 100.0 4.2

 形  式  収  支 173,803 170,428 223,478 307,504 312,173

 実  質  収  支 170,740 161,050 204,078 160,445 260,886

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,016,122 0.2 3,285,605 8.9 3,367,801 2.5 3,529,902 4.8

 財 政 力 指 数 0.27 0.02 0.28 0.01 0.29 0.01 0.28 △ 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.5 1.4 14.2 0.7 14.7 0.5 14.5 △ 0.2

 将来負担比率 28.9 - △ 28.9 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 95.7 △ 2.7 94.7 △ 1.0 89.0 △ 5.7 86.7 △ 2.3

 積立基金現在高 3,984,561 10.8 4,360,482 9.4 5,064,189 16.1 5,287,151 4.4

    財政調整基金 1,134,309 △ 8.1 1,137,737 0.3 1,142,293 0.4 1,147,602 0.5

    減債基金 721,857 53.0 792,560 9.8 974,868 23.0 1,247,557 28.0

    その他特定目的基金 2,128,395 12.7 2,430,185 14.2 2,947,028 21.3 2,891,992 △ 1.9

 地方債現在高 8,646,878 4.5 8,276,140 △ 4.3 7,799,824 △ 5.8 7,187,936 △ 7.8

　　 うち臨時財政対策債 1,426,840 15.1 1,568,692 9.9 1,682,527 7.3 1,876,670 11.5

 税徴収率(合計) 98.4 0.1 97.9 △ 0.5 98.2 0.3 98.1 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.7 △ 0.1 97.7 △ 1.0 98.1 0.4 97.9 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 97.9 0.4 97.8 △ 0.1 98.1 0.3 98.0 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

59 上毛町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 640 642 712 795 711  人    件    費 983 933 897 830 826

 地 方 交 付 税 2,594 2,461 2,495 2,559 2,637  扶    助    費 361 378 397 399 427

 国 庫 支 出 金 215 307 181 437 767  公    債    費 1,000 1,072 1,033 1,090 1,038

 県  支  出  金 479 398 373 409 352  普通建設事業費 1,054 1,309 451 498 980

 繰    入    金 284 863 6 9 59  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 45 35 24 33 58  物    件    費 1,004 648 540 512 570

 地    方    債 885 1,288 505 464 289  補  助  費  等 490 460 478 509 612

 そ    の    他 564 650 547 603 652  そ    の    他 640 1,673 824 1,164 760

 歳  入  合  計 5,706 6,644 4,843 5,309 5,525  歳  出  合  計 5,532 6,473 4,620 5,002 5,213

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 98.4 95.7 94.7 89.0 86.7

 実質公債費比率 12.1 13.5 14.2 14.7 14.5

 将来負担比率 28.9 - -

 積立基金現在高 3,595 3,985 4,360 5,064 5,287

 地方債現在高 8,275 8,647 8,276 7,800 7,188

　うち臨財債現在高 1,240 1,427 1,569 1,683 1,877
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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